„Rogemus, Venerabiles Fratres, de

schen Schätze der Kirche, welche Unserer Verwaltung anvertraut sind, den Christgläubigen mit Apostolischer Freigebigkeit zu öffnen, damit eben dieselben Gläubigen zu wahrer Frömmigkeit stärker entflammt und durch das Sacrament der Buße von den Makeln der Sünden gereinigt, mit größerem Vertrauen ihre Gebete vor Gott ausgießen und seine Barmherzigkeit und Gnade erlangen mögen.

Durch dieses Unser Schreiben also verleihen Wir kraft Unserer Apostolischen Vollmacht allen und jeden Gläubigen beider Geschlechter auf dem katholischen Erdkreis einen vollkommenen Ablass in der Weise eines Jubiläums im Laufe des Jahres 1865 und nicht darüber hinaus, innerhalb der Zeitfrist eines Monats nur, welche von Euch, Ehrwürdige Brüder, und andern rechtmäßigen Diocesanebischofen festzustellen ist; und zwar thun Wir dieses in derselben Weise und Form, in welcher Wir einen solchen beim Beginne Unseres Pontificates bewilligt durch Unser Apostolisches Sendschreiben, in Form eines Breve am 20. November 1846 erlassen, und an Euren gesammten bischöflichen Stand versendet, dessen Anfangsworte „Arcano Divinae Providentiae consilio“ lauten, und ganz mit denselben Vollmachten, welche durch das Schreiben selber von Uns gegeben worden sind. Wir wollen jedoch, daß all' das beobachtet werde, was in dem erwähnten Sendschreiben vorgeschrieben ist, und das ausgenommen sei, was Wir als ausgenommen erklärt haben. Und das bewilligen Wir, unbehindert durch Alles, was immer entgegenstehen möchte, auch wenn es einer besondern und Einzelerwähnung und Aufhebung werth wäre. Damit aber jeglicher Zweifel und jede Schwierigkeit beseitigt werde, haben Wir verfügt, daß ein Exemplar eben dieses Sendschreibens Euch zugesendet werde.

„Lasset uns, Ehrwürdige Brüder, aus

intimo corde et de tota mente misericordiam Dei, quia et ipse addidit dicens: misericordiam autem meam non dispergam ab eis. Petamus et accipiemus, et si accipiendi mora et tarditas fuerit quoniam graviter offendimus, pulsemus, quia et pulsanti aperietur, si modo pulsant ostium preces, gemitus, et lacrymae nostrae quibus insistere et immorari oportet, et si sit unanimis oratio.... unusquisque oret Deum non pro se tantum sed pro omnibus fratribus, sicut Dominus orare nos docuit*). Quo vero facilius Deus Nostris Vestrisque et omnium fidelium precibus, votisque annuat, cum omni fiducia deprecatricem apud Eum adhibeamus Immaculatam sanctissimamque Deiparam Virginem Mariam quae cunctas haereses interemit in universo mundo, quaeque omnium nostrum amantissima Mater „tota suavis est... ac plena misericordiae... omnibus sese exorabilem, omnibus clementissimam praebet, omnium necessitates amplissimo quodam miseratur affectu“**), atque utpote Regina adstans a dextris Unigeniti Filii sui Domini Nostri Jesu Christi in vestitu deaurato circumamicta varietate nihil est, quod ab eo impetrare non valeat. Suffragia quoque petamus Beatissimi Petri Apostolorum Principis, et Coapostoli ejus Pauli, omniumque Sanctorum Coelitum, qui facti jam amici Dei pervenerunt ad coelestia regna, et coronati possident palmam, ac de sua immortalitate securi, de nostra sunt salute solliciti.